ATA DA 18ª REUNIÃO SEMANAL DA DIRETORIA DO CONSELHO REGIONAL DE 1

PSICOLOGIA DA 3ª REGIÃO/BA - CRP-03. Ao décimo sétimo dia do mês de março do ano 2

de dois mil e vinte e três, através de reunião por transmissão de videoconferência no “Google 3

meet”, na sede do Conselho Regional de Psicologia 3ª Região, na Rua Professor Aristides 4

Novis, 27 – Federação, Salvador – BA, teve início às 09h e 09 min a Reunião de Diretoria, 5

com a presença das/os Conselheiras/os: Ana Caroline Moura Cabral, CRP-03/5541; Glória 6

Maria Machado Pimentel, CRP-03/8457; Priscila Barbosa Lins, CRP-03/10214. Também 7

estavam presentes a Coordenadora Geral do CRP-03 Denyse Fernandes França e a 8

Secretária Executiva do CRP-03 Kerley Alessandra Silva Lima da Conceição. A reunião foi 9

iniciada com os informes da Coordenação Geral, a seguir: 1 - PORTARIA Nº 08/2023 - 10

EXONERAÇÃO - Assessora Administrativa DANIELA RAMOS RIBEIRO. 2 - Peças gráficas 11

- CRP-03 Itinerante - Já estão em produção na gráfica. A servidora Chaiane dos Santos se 12

responsabilizou em levar as peças para Teixeira de Freitas - Ba e o retorno das peças para 13

Sede CRP-03 poderá ser feito pelo servidor William Pereira Amorim ou pela conselheira 14

Fabrícia Pereira da Silva pelos correios; 3 – Alinhamento sobre a reunião do dia 16/03/2023, 15

CRP-BA, Datainfo e CFP: BRC - Gerente de Atendimentos. Em seguida, os informes do 16

Gabinete: 1 – Portal ATOS OFICIAIS - Anexados no prazo (10/03) todos os arquivos 17

enviados pelo Jurídico (resoluções e portarias); 2 –  Ofício de Convite - Faculdade Regional 18

de Riachão do Jacuípe – FARJ. Respondido ofício informando a impossibilidade da 19

presença, visto que o período coincide com o CRP-03 itinerante; 3 –  Impressora para o 20

CRP-03 Itinerante: Como não foi encontrado empresas de locação de equipamentos na 21

região, foi sugerido levar impresso as declarações e formulários para atendimento à 22

categoria e caso sejam necessárias impressões na hora, serão realizadas em gráficas 23

rápidas da cidade. 4 –  O evento: V Encontro Saúde Mental, Gênero e Violências será 24

realizado no auditório do CRP-03 nos dias 31/03 (sexta-feira) das 8h e 30min às 20h e 01/04 25

(sábado) das 8h e 30min às 12h.  Após, os informes às 10h e 23min iniciou-se a leitura dos 26

pontos de pauta e debate ponto a ponto, elencados a seguir:  PONTO 1 – CONVITE - 8ª 27

Conferência Municipal de Saúde de Alagoinhas-BA 2023. SOLICITAÇÃO: E-mail. 28

SOLICITANTE: Comissão de Saúde de Alagoinhas-BA. ENCAMINHAMENTO: Deliberado a 29

indicação da conselheira Ângela Maria Sousa de Jesus como representante do CRP-03 no 30

conselho de saúde de Alagoinhas para participação no evento. PONTO 2 -  Ação do GTI 31

Ilhéus em visita na SEDUC Ilhéus. SOLICITAÇÃO: E-mail. SOLICITANTE: COMINTER; 32

ENCAMINHAMENTO: APROVADO. Participarão deste encontro na Secretaria de Educação 33

do Município de Ilhéus - BA, o Coordenador do GTI Ilhéus Edvaldo Joaquim de Santana 34

Filho e do conselheiro Wellington Quaresma Lôbo. PONTO 3- Pauta de plenária ou diretoria 35

- assessoria de TI. SOLICITAÇÃO: E-mail. SOLICITANTE: Conselheiro Washington Luan 36

Gonçalves de Oliveira. ENCAMINHAMENTO: Ao Gabinete, encaminhar a demanda para 37

apreciação do setor jurídico, visando auxiliar a Diretoria na resposta ao Conselheiro. PONTO 38

4 -Evento Unex. SOLICITAÇÃO: e-mail SOLICITANTE:  COMINTER. ENCAMINHAMENTO:  39

Gabinete responder ao convite confirmando a presença da Conselheira Priscila Barbosa 40

Lins. PONTO 5 - Nova CIP. SOLICITAÇÃO: E-mail. SOLICITANTE:  DIRETORIA. 41

ENCAMINHAMENTO 1: Realizada reunião no dia 03/03/2023, decidiu-se solicitar o 42

agendamento de treinamento para as/os servidoras/es. O setor TI fez contato com a 43

empresa para o agendamento e foi informado que ainda não tem data 44

disponível.  ENCAMINHAMENTO 2: Ao Gabinete, enviar ofício ao CFP para informar que 45

está aguardando o agendamento do treinamento por parte da empresa responsável. PONTO 46

6 - Questão ocorrência palestra boas-vindas. SOLICITAÇÃO: E-mail. SOLICITANTE:  COF. 47

ENCAMINHAMENTO: Encaminhado para apreciação e deliberação da Presidente da COF 48

Aline Paim Ramos. PONTO 7 – Solicitação de DEIVSON MENDES DOS SANTOS. 49

SOLICITAÇÃO: E-mail. SOLICITANTE: RH. ENCAMINHAMENTO: Seguir conforme parecer 50

dos setores de Recursos humanos e jurídico respondido por e-mail. PONTO 8 - Dia da Luta 51

Antimanicomial. SOLICITAÇÃO: E-mail. SOLICITANTE: COMINTER; 52

ENCAMINHAMENTO: APROVADO. Gabinete responder ao convite confirmando a 53

presença da Conselheira Ana Caroline Moura Cabral. PONTO 9 - 5º CONASJUR INOVE | 54

Congresso Nacional sobre a atuação da Assessoria Jurídica em Licitações e Contratos 55

Administrativos. SOLICITAÇÃO: E-mail. SOLICITANTE: Halana Santos ll Inove 56

Capacitação. ENCAMINHAMENTO: Ao gabinete responder ao e-mail agradecendo pela 57

divulgação do referido evento, mas o CRP-03 não tem interesse na proposta pois os 58

integrantes da Comissão de Licitação já participaram do curso com o mesmo tema pela CFP 59

na semana passada. PONTO 10 - EVENTO ABRIL. SOLICITAÇÃO: E-mail. SOLICITANTE: 60

CDH. ENCAMINHAMENTO: Encaminhado para o setor de eventos e jornalista para análise 61

do projeto e retorno para aprovação da Diretoria. PONTO 11 - DENÚNCIA MPF - minuta 62

para apreciação. SOLICITAÇÃO: E-mail. SOLICITANTE: Jurídico. ENCAMINHAMENTO:  63

APROVADA.   PONTO 12 - Re: Ofício-Circular do CFP - Solicita apoio para desarquivar o 64

PLS 511/2017 (30h) e o PLS 98/2015 (Avaliação Psicológica CNH). SOLICITAÇÃO: E-mail. 65

SOLICITANTE: CFP. ENCAMINHAMENTO:  remanejado como ponto de pauta da próxima 66

reunião de diretoria. PONTO 13 - V Encontro - Nota para aprovação. SOLICITAÇÃO: E-mail. 67

SOLICITANTE: COMREG. ENCAMINHAMENTO: APROVADO. Com ressalva que foi 68

realizada uma pesquisa e não foi possível identificar registro da informação em destaque 69

para validar, assim, para evitar questionamentos, pois a aprovação das cotas se deu pelo 70

sistema conselhos de Psicologia, solicitamos a retirada desta informação, a seguir: "É 71

importante destacar que o GT, através do XV Plenário, enviou a APAF uma proposta para 72

as eleições do Sistema Conselhos de Psicologia, através da qual foi possível instituir as 73

cotas nas chapas concorrentes ao pleito, com um percentual mínimo de cotas para pessoas 74

negras, pessoas trans, pessoas com deficiência, povos tradicionais e indígenas nas 75

candidaturas". Para que conste a seguinte redação: "É importante destacar que no XV 76

Plenário o Grupo de Trabalho de Psicologia e Relações Raciais - GTPRR colaborou nos 77

debates sobre a proposta para que nas eleições do Sistema Conselhos de Psicologia, fosse 78

instituído as Cotas para composição das chapas concorrentes ao pleito eleitoral, com um 79

percentual mínimo para pessoas negras, pessoas trans, pessoas com deficiência, povos 80

tradicionais e indígenas nas candidaturas". PONTO 14 – Solicitação de Plenária 81

Extraordinária em 31/03/2023. SOLICITAÇÃO: E-mail. SOLICITANTE: Supervisão de 82

atendimento. ENCAMINHAMENTO: APROVADO.  PONTO 15 - Inscrição em duplicidade 83

CRP-03/CRP-05. SOLICITAÇÃO: E-mail. SOLICITANTE: Gabinete CRP-05. 84

ENCAMINHAMENTO: remanejado como ponto de pauta da próxima reunião de diretoria. 85

Sem mais, foi encerrada a reunião pela diretoria às 11h e 35min. Eu, Kerley Alessandra Silva 86

Lima da Conceição, por atribuição concedida pela conselheira secretária Priscila Barbosa 87

Lins, lavro esta ata que será assinada por quem é de direito. Salvador, 17 de março de 2023. 88

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 89